
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/4  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 138   DEL  26/05/2010 
 
 
Oggetto:  “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PATTI SOCIALI DI GENERE 

”. APPROVAZIONE DOMANDA DI FINANZIAMENTO . 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  ventisei del mese di maggio  alle ore 18,30, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio  Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  RESPONSABILE DEL SETTORE    SERVIZI SOCIALI   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 26/05/2010  RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Rag. Domenico Rignanese  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/4  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
• la L.R. 7 del 21 marzo 2007 "Norme per le politiche di genere e i servizi di conciliazione vita- 

lavoro in Puglia" prevede all'art. 15 la stipula di accordi territoriali detti "patti sociali territoriali 
di genere" con il fine di attivare e diffondere "azioni a sostegno della maternità e paternità" e di 
"sperimentare formule di organizzazione dell'orario di lavoro nelle pubbliche amministrazioni e 
nelle imprese private che favoriscano la ri-conciliazione tra vita professionale e vita privata e 
promuovano un'equa distribuzione del lavoro di cura tra i sessi" coinvolgendo attivamente 
province, comuni, organizzazioni sindacali e imprenditoriali, sistema scolastico, aziende 
sanitarie locali e consultori; 

• i Patti di genere rappresentano, pertanto, una vera e propria innovazione nelle modalità di 
programmare servizi e interventi per concordare tempi di vita e di lavoro attraverso 
la definizione di programmi plurali condivisi di azioni; 

• si tratta di veri e propri patti sociali che si esplicano in un accordo che riguarda in maniera 
trasversale diverse azioni e finalità e diversi attori locali (pubblici e non) con un'attenzione 
costante ai bisogni ed alle esigenze delle parti di volta in volta interessate in quei territori in 
cui è forte la volontà di realizzazione di iniziative volte a favorire la conciliazione vita-lavoro 
come strumento di sviluppo del territorio sia da un punto di vista sociale che economico; 

• il Patto di Genere si propone di creare quello che si potrebbe chiamare un "contesto 
sperimentale" in cui viene definito un insieme di procedure che inducono, ed impongono, 
attraverso il dettato della legge, precise modalità di comportamento; 

• il contesto sperimentale del Patto di genere dovrebbe indurre pertanto un cambiamento nella 
tipologia dei comportamenti dei suoi protagonisti nella direzione di un miglioramento 
delle condizioni di vita dell'intera popolazione (uomini e donne) e di una conseguente ricaduta 
sul tessuto socio-economico del territorio. L'aspettativa è che tali modalità d'azione, in qualche 
modo imposte dalle norme che regolano il Patto, diventino abitudini e consuetudini che 
tendono ad essere riprodotte anche "al di fuori" del Patto;  

• la Regione Puglia, al riguardo, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2473 del 15.12.2009 ha 
indetto Avviso Publico per il finanziamento di Patti Sociali di Genere nel territorio della 
Regione Puglia, la cui scadenza è fissata al 28 maggio 2010; 

• il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Manfredonia intende presentare una 
proposta progettuale nell’ambito del suddetto Avviso, quale occasione di sperimentazione e 
programmazione delle politiche di genere, nel più ampio contesto della programmazione 
relativa al piano dei tempi e degli spazi delle città dell’ambito, altra iniziativa già presentata alla 
Regione Puglia, con l’ausilio della Soc. Euromediterranea ed al momento in attesa di esito; 

A tal fine: 
• con deliberazione del 06.05.2010 il Coordinamento Istituzionale ha aderito alla nuova proposta 

di assistenza tecnica presentata con nota pervenuta il 7.04.2010 prot. 14737, dalla Soc. 
Euromediterranea ai fini della presentazione del piano in questione alla Regione Puglia che 
potrà  prevedere interventi finanziati dalla Regione stessa per massimo € 165.000,00 secondo le 
direttive della citata normativa; 

• l’Ambito Territoriale di Manfredonia il giorno 19.05.2010 ha convocato e tenuto apposito 
Forum di Concertazione, al quale hanno partecipato numerosi soggetti, pubblici e privati, 
comprese le organizzazioni sindacali, per la emersione dei bisogni del territorio, la 
individuazione di iniziative e l’esame delle proposte indicate dalla Soc. Euromediterranea; 

• Che al citato incontro ha fatto pervenire il proprio sostegno anche la Consigliera Regionale di 
Parità, dott.ssa Molendini, pur se assente per concomitanti impegni; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/4  

Rilevato che le linee di sviluppo della proposta indicata prevederanno le seguenti azioni: 
            - azione 1- Networking; 
            - azione 2-Indagini,studi e ricerche; 
            - azione 3- Attività; 
            - azione 4- Informazione, comunicazione e sensibilizzazione; 
Rilevato che in data 25.05.2010  si è tenuto il Tavolo di Contrattazione e Concertazione con la 
partecipazione di soggetti istituzionali, imprenditoriali, organizzazioni sindacali ed enti del terzo settore 
in genere ed è stato stipulato il relativo Accordo di Partenariato; 
Preso atto che in data 25.05.2010 il Coordinamento Istituzionale ha approvato la proposta progettuale 
per la richiesta di finanziamento di Patti Sociali di genere, denominata “Pat. Gar”;  Quale ente capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale di Manfredonia, Mattinata, Monte Sant’Angelo, Zapponeta;                                       
Ritenuta  la necessità di procedere alla partecipazione all’Avviso pubblico per il finanziamento                   
dei Patti Sociali di Genere;   
Acquisito il parere favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Capo Settore Cultura e 
servizi sociali ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti resi e verificati nelle forme di legge,                                                                  
 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare l’indirizzo del Coordinamento Istituzionale di cui alla deliberazione in data 
25.05.2010 di approvazione del formulario di progetto finalizzato alla candidatura dell’ Ambito 
Territoriale per l’ “Avviso pubblico per il finanziamento di Patti sociali di genere nel territorio 
della Regione Puglia ” 

2. di approvare la domanda di finanziamento, di cui all’oggetto;  
3. di fare proprio il formulario di progetto nei termini di approvazione del Coordinamento 

Istituzionale, ai fini della presentazione della domanda di finanziamento alla Regione Puglia, 
secondo la disciplina dalla Stessa fissata; 

4. di demandare agli uffici competenti l’adozione degli adempimenti attuativi necessari; 
5. di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 

      n. 267/2000; 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 4/4  

 


